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муассисаи пешбар ба рисолаи илмии Абдухалилзода Кароматулло 

Абдухалил «Ислом ва арзишхои дунявй” барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.14. - Фалсафаи дин ва диншиносй

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисоси илмй. Диссертатсияи 

Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил дар мавзуи “Ислом ва арзишхои 

дунявй” аз лихози мазмун ва мантих ба талаботи шиносномаи ихтисоси 

09.00.14. - Фалсафаи дин ва диншиносй пурра мувофихат менамояд.

Сахми илмии довталаб дар халли масъала. Муносибати ислом ба 

арзишхои дунявй вохеан хам мавзуи мураккаб, бахснок ва печида аст. 

Мухаххихон дар муайян намудани муносибати мазкур аксаран мавхеи 

ихтилофнокро ишгол менамоянд. Мафхуми дунявият ва арзишхои дунявй аз 

думлаи нукоти бахсталаби мавзуи интихобшуда махсуб ёфта, хутбнамои 

таххихи мавзуи мазкур арзёбй мегардад. Таххихи вохеъбинонаи мавзуъ 

метавонад ба бисёр данбахои нокушуда хам дар таърихи ислом ва хам 

таълимоти ислом равшанй андозад.

. Таххихот дар самти мазкур имкон медихад, ки муносибати дини ислом ба 

арзишхои дунявй хам дар раванди ташаккули дини мазкур, хам дар фаъолияти 

пешвоёни аввали он ва хам дар таълимоти сарчашмахои мухаддаси исломй 

муайян карда шавад. Огохй аз вижагихои муносибати ислом ба арзишхои 

дунявй метавонад ба мо дар муайян намудани муносибати худ ба дунявият 



хамчун асли давлатдорию низоми идтимой ва ба арзишхои дунявй хамчун 

шакли зухури дунявият кумак намояд.

Ислом хамчун охирин дини дахонй ба равандхои сиёсй-идтимой ва 

фархангии садаи VII дар нимдазираи Арабистон як вокуниш ва дубронкунии 

халой маънавии пайдошуда ба хисоб меравад. Фишори динхои босуръат 

густаришёбанда ва тахдидхои сиёсии кишвархои хамсоя пайдоиши дини 

исломро хамчун василаи муттахидсозандаи кдвму кабилахои мухталифи араб 

ногузир гардонда буд. Яке аз сахмхои назарраси диссертант махз дар тахкики 

данбахои баёншуда хамчун заминахои дунявии пайдоиши дини ислом ифода 

меёбад.

Сахми дигари мухими диссертант дар омузиш ва тахдилу тахкики 

арзишхри дунявй хам дар исломи назариявй ва дам исломи амалй мебошад. 

Крбили зикр аст, ки вобаста ба талаботи вокеъбинонаи тахкики мавзуъ таксим 

намудани ислом ба ду самт - исломи назариявй ва исломи амалй бори аввал 

дучор мегардад ва метавон кайд намуд, ки чунин таксим аз лихрзи мантик 

комилан дуруст ва асоснок буда, аз сатхи огохии диссертант аз мавзуъ гувохй 

медихад ва бешак дар исломшиносй як икдоми дадид, назаррас ва натидабахш 
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махсуб меёбад.

Дарёфт ва тахлили гояхои дунявй дар исломи назариявй - 1\уръону аходис, 

омузишу мукоисаи онхо дар тафсирхои мухталиф, хамчунин баррасии онхо 

дар таълимоти баъзе аз донишмандони маъруфи исломй далели он мебошанд, 

ки диссертант дар исломшиносии муосир масъалахои аз тахкик 

дарканормондаро мавриди омузиш карор додааст ва барои рушди чунин 

тамоюл икдоми аввалинро гузоштааст.

Тахкики хамзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи муосири 

Тодикистон дар шароити далб гардидани иддае аз давонони ноогох ба равняю 

харакатхои ифротию тундгаро сахми назарраси диссертант дар эдоди фазой 

тахаммулпазиру мусолиматомези динй дар домеа махсуб меёбад.

Дар умум, тахкик ва баррасии мавзуи “Ислом ва арзишхои дунявй” барои 

домеаи муосири Тодикистон дорой ахамияти зиёди хам назариявй ва хам 

амалй мебошад. Зеро мардуми Тодикистон, ки аксаран мусулмон мебошанд, 



тибхи низоми дунявии тавассути Конститутсия мухарраргардида зиндагии 

хешро пеш мебаранд. Огохй аз дойгохи арзишхои дунявй дар таърихи ислом 

ва муносибати донишмандони шинохтаи ислом ба ин арзишхо барои мардуме, 

ки аз дини ислом пайравй менамоянд, мухим мебошад. Дар шароити 

шиддатёбии равандхои ифротгароию тундгарой ва далби давонон ба 

равандхои мазкур таххихи мавзуи баёншуда аксуламале махсуб меёбад, ки 

метавонад ба равандхои мазкур таъсиргузор бошад. Хдмзамон таххихи 

равандхои дунявигарой дар баъзе аз кишвархои мусулмоннишини кдфомонда 

имкон медихад, ки дурустии низомии дунявии кишвар ва далби наели наврас 

барои дастгирй аз низоми мазкур ба маъраз гузошта шавад. Аз ин нухтаи 

назар, таххихи хамзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи муосири 

Тодикистон данбаи хеле мухими диссертатсия махсуб меёбад ва назарияхои 

пешниходнамудаи диссертантро амалан собит менамояд. Диссертант 

мавзуъро ба таври густурда ва амих мавриди тахлил кдрор дода, данбахои 

таххихталабро дуруст мушаххас намудааст. Дониши хуби назариявй оид ба 

мавзуъ имкон додааст, ки диссертант масъалахои мавдударо амих омухта, 

роххои халли онхоро пешниход намояд. Диссертант сарчашмахои гуногунро 

тахлил намуда, барои таххихи мавзуъ маълумоти муфидро истифода 

намудааст.

Натидахои мушаххаси илмй. Навгонии илмии таххихот мутобихи 

навиштаи диссертант мушаххасан ба таври зерин хулоса мешаванд:

- бори нахуст дар илми фалсафй-диншиносй масъалаи муносибати ислом ба 

арзишхои дунявй мавриди тахдили мавзуй харор гирифтааст.

- равишхои методологй оид ба омузиш ва ошкорсозии мохияти мафхуми 

дунявият асоснок карда шудаанд; робитахои мантиции дунявият ва арзишхои 

дунявй равшан карда шудаанд;

- тахлили мухоисавии таносуби мафхумхои «дунявй» ва «динй» бо нишон 

до дани дойгохи афзалиятноки «дунявй» амалй гардидааст;

- шакли зухури принсипхои дунявй дар дигар динхо, аз думла дар сиёсати 

Куруши Кабир дар нисбати дини яхудй тавсиф ёфтааст; дойгохи арзишхои



дунявй дар мавъизах,ои паёмбарони яхудй, инчунин дар асархои илмии 

мутафаккири масехй Марсили Падуянй муайян карда шудааст;

- муносибати Паёмбари ислом ба арзишхои дунявй дар асоси маводи 

мушаххас ва муътамади таърихй нишон до да шудааст;
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- кушишх,ои гарбисозии давлатхри исломии араб аз дониби ислохдалабон ва 

модернистхр хдмчун талошхои накшавии онх,о барон дорй кардани арзишхои 

дунявй ба дои арзишхои динй мавриди тахдил царор гирифтааст;

- накши ислохртгарони мусулмони Х,инДУстон дар мутобик кардани 

таълимоти исломй ба вокеиятхои нави идтимой-фархангй ва сиёсии домеа 

нишон до да шудааст;

- асосхри хукукии хамзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи имрузаи 

тодик тавсиф ёфтаанд ва шарх до да шудаанд;

- нацши Пешвои миллат дар таъмини хамзистии фарханги дунявй ва динй 

дар Цумхурии Тодикистон муайян карда шудааст.

Ахамияти илмй ва амалии навгонихо дар он ифода меёбад, ки барои домеа 

дар бораи мох,ият ва мундаридаи мафхуми «дунявият» маънои вокеан илмй 

пешнихрд мегардад ва пешниходи мазкур дар навбати худ барои тагйири 

муносибати ахди домеа ба дунявият хамчун тарзи пешбурди хаёт ва низоми 

идоракунй замина мегузорад. Ахамияти дигари навгонихо, инчунин дар 

дарёфти дониши муътамади илмй дойр ба таърихи ислом ва муносибати он ба 

арзишхои дунявй ифода меёбад. Тахлилу хулосахои ба дастомада имкон 

медиханд, ки хар фарди огох дунявият ва ногузирии арзишхои дунявиро 

хамчун раванди пешкддам ва асли созанда пазируфта, муносибати худро ба 

хаёт ва арзишхои он тагйир дихад.

Натидаю хулосахои ба дастомада на танхо барои омузгорону донишдуёни 

фанни диншиносй, балки барои доираи васеи хонандагон аз ахамияти зиёди 

илмию амалй бархурдор мебошанд.

Дар диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил “Ислом ва 

арзишхои дунявй” объект ва предмета тахкикрт бо хам мувофикдт мекунанд. 

Ба сифати объект муносибати ислом ба арзишхои дунявй интихоб шудаасту 

предмета онро омузиш ва пайдо намудани арзишхои дунявй дар ислом,



хамчунин муайян намудани арзишхои мухталиф дар назария ва амалияи дини 

ислом ташкил менамоянд.

Диссертант дар кисмати “Асосхои методологи ва назариявии тахкидот” ба 

равиши диалектики ба ходисахои х,аёти идтимой, инчунин ба истифодаи 
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равиши мукоисави-таърихи дар тахкики равандхои маънавию идтимои ишора 

намудааст. Равиши диалектики ва мукрисавй - таърихй ба диссертант имкон 

додааст, ки мархилахои гуногуни таърихй, хдмчунин сарчашмахои динию 

илмии мухталифро бо хдм мукоиса намуда, ба дастовардхои хуби илмй ноил 

гардад.

Автореферата диссертатсия, гузоришхри илмй ва маколахри ба чоп 

расонидаи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил мухтавои асосии 

диссертатсияро инъикос менамоянд.

Мавзуи тахдикрт ва методхри истифодашуда дар диссертатсия ба талабот 

ва стандартхри илмии ихтисоси интихобшуда мутобик мебошанд.

Диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил “Ислом ва 

арзишхои дунявй” аз мукаддима, чор боб, понздах, зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиёт иборат мебошад.

Диссертант боби якуми кори тахкикотии худро “Цанбахои методологии 

тахкики дунявият” номгузорй намуда, мавзуи мавриди назарро хеле муфассал 

ва асоснок баррасй намудааст, ки бесабаб нест. Зеро, яке аз сабабхои асосии 

мукрвимати нерухои дингарои домеа бар мукрбили дунявият ва арзишхои 

дунявй ноогохй аз мохият ва мундаридаи мафхуми “дунявият” аст. Диссертант 

ба хотири огохии бештар ва дакиктар зербоби якум “Мохият ва мундаридаи 

мафхум” - ро ба се бахши иловагй таксим намуда, дар онхо шархи мафхуми 

мазкурро дар доирахои илмй, тахаввул ёфтани мундаридаи мафхум ва 

дунявиятро хамдун падидаи идтимой шарху эзох додааст, ки албатта, хидмати 

арзандаи диссертант дар тахкики мавзуи интихобнамуда ба хисоб мсраванд.

Дар зербобхои дуюм ва сеюм диссертант данбахо ва гояхои дунявиро дар 

эдодиёти Эпикур, Марсили Падуянй, мутафаккирони давраи Эхё ва Замони 

Нав тахкик намуда, бо ин баррасии худ собит сохтааст, ки тахкики арзишхои 



дунявй аз самти хеле арзишманди фаъолияти илмии мутафаккирони бардастаи 

инсоният будааст.

Мутафаккирони номбурда баланд бардоштани дойгохи инсонро дар домеа 

хадафи хеш карор дода, саъй намудаанд, ки дар ин замина фазой фаъолияти 

динро низ махдуд намоянд ва барои озодии бештари инсон имконияти бештар 

фарохам оваранд.

Бояд таъкид намуд, ки дар боби якум зербоби “^адафхои дунявй дар 

динхои сомни тоисломй” аз лихози методологи к,исмати хеле мухим ба шумор 

меравад. Зеро зербоби мазкур барои боби баъдина, ки тахкики масоили 

бевосита мутааллики исломро пайгирй менамояд, мукаддима ё зинаи 

воридшавй махсуб меёбад.

Аз боби дуюми диссертатсия тахкикотхои муаллиф дойр ба масоили 

мухталифи марбут ба ислом огоз мегардад. Аллакай дар огоз диссертант 

таъкид менамояд, ки хар гуна дин танхо ба сабаби ниёзхои инсон ба он арзи 

хастй намудааст. Аз ин нуктаи назар диссертант дуруст таъкид менамояд, ки 

дар арафаи пайдоиши ислом зарурат барои ташкили умумияти сиёсии 

нисбатан муташаккил, муттахид намудани кавму кабилахои мухталиф хамчун 

як умумияти этникй, ниёзмандй ба сарвари ягона ва гайра пухта расида буд. 

Хулоса, ниёзмандй ба арзишхои дунявии зикршуда барои пайдоиши дини 

ислом хамчун замина хидмат намудаанд.

Диссертант зербоби дуюмро ба мавзуи “ Макоми арзишхои дунявй дар 

К^уръон” бахшидааст. Диссертант аллакай дар огоз таъкид менамояд, ки 

“аслан дар динхо дунё ва арзишхои дунявй аз макоми сазоворе бархурдор 

нестанд, агарчанде дин, худ бидуни дунё арзи вудуд карда наметавонад” (сах. 

ПО). Чун дин дунёи мобаъдуттабиаро чун шарти хастии худ офарид, вайро 

афзал ва хадаф кдрор дода, дунёи заминиро бо тамоми арзишхояш беарзиш ва 

ночиз хисобида, онро василаи дастрасй ба дунёи офаридаи худ арзёбй 

менамояд.

Зербоби сеюми боби дуюм мавзуи “Масъалаи хокимият дар ислом” - ро 

мавриди тахкик карор додааст. Крбили зикр аст, ки диссертант тахкик 

намудани маъалаи мазкурро дар ду сатх - хам исломи назариявй ва хам исломи 



амалй ногузир мешуморад. Диссертант бархад таъкид менамояд, ки масъалаи 

хокимият дар сарчашмаи асосии таълимоти дини ислом - 1^уръон мавриди 

таваддухи бевосита дарор нагирифтааст. Баръакс дар хадисхо масъалаи 

хокимият бештар мавриди таваддух дарор гирифтааст. Ин до низ диссертант 
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дар заминай тахлили хадисхои сершумор мавдеи пурихтилофи исломро дойр 

ба баъзе масоил нишон додааст, ки водеан хам шоёни дастгирист.

Зербоби чоруми боби дуюм “Надши омилхои дунявй дар пирузй ва 

густариши ислом “ унвон гирифтааст. Шоёни тахсин аст, ки диссертант дар 

дисмати мазкур яке аз масъалахои мухим ва мубрам- сабаби суръати баланд 

интишор ёфтани дини исломро мавриди тахдид дарор дода, бо далоили 

мантидй назарияи диниро рад намудааст ва бо такя бо далоили мушаххаси 

таърихй назарияи илмиро таъйид намудааст. Ба андешаи муаллиф сарват ё 

боигарй дар интишори дини ислом накши назаррас дошта, омили кавии 

тахрики мусулмонон барои гасби заминхои нав будааст.

Тахдиди мавзуи “Х,аракатдои дунявигарой дар дадони ислом” дар боби 

сеюм тахаддуд пазируфтааст ва дастоварди дигари мухими диссертант махсуб 

меёбад. Аз огохй бо мундаридаи боби мазкур маълум мегардад, ки олами 

ислом ба сабаби омилхои дунявй тавсеа ёфт ва чун омилхои мазкур ба сабаби 

ахкоми исломи назариявй дар хошия дарор гирифт, олами ислом ба 

мушкилоти мухталифи сиёсию идтисодй ва фархангй дучор гардид.

Тахдиди мавзуи “Тахаммулпазирй хамчун шакли зухури дунявият дар 

ислом” огозбахши боби сеюм мебошад. Муаллиф аллакай дар огоз бардад 

хайд намудааст, ки “дар шароити авд гирифтани равандхои дахонишавй ва 

тезутунд гардидани бархурди арзишхо, махсусан арзишхои дунявию динии 

бунёдгаро мадом ва надши фарханги тахаммулпазирй дар таъмини сулху 

субот ва оромии домеа нихоят бузург мебошад (сад. 181).

Дар зербоби дуюм “Х,аракатдои дунявигарой дар олами араб” диссертант 

дайд намудааст, ки даракатдои мазкур дар натидаи шиносой бо тамаддуни 

Аврупо пайдо шудаанд.

Таргиби илму маърифат ва бо илму дониш фаро гирифта шудани занхо, ки 

аз тарафи ислохгари бунёдгарое, чун Цамолдуддин Афгонй садо медод, долиб 



мебошад. Диссертант хдмчунин ахоиди дигар ислохгаронро мавриди тахдил 

харор дода, таълимоти ду шахсияти маъруф: Саломат Мусо ва Тохо Хусейнро 

нисбатан муфассалтар баррасй намудааст.

Хдмин тарих, хулоса менамояд диссертант, - андешаи дунявигарой дар 

зехни донишмандон ва мутафаккирони пешхадами олами араб на дар шакли 

дудоии дин аз давлат ё тардех, додани арзишхои дунявй аз болои арзишхои 

динй, балки дар шакли гарбгарой дилвагар шудааст (сах. 220).

Зербоби сеюм ба тахлили мавзуи ‘Тояхои дунявигароии маорифпарварони 

мусулмони Эрон ва Х,ИНДУСТОН” бахшида шудааст. Донишмандон ва зиёиёни 

маорифпарвари кишвархои Эрон ва Х,индустон хангоме хафомонии домеахои 

худро аз корвони умумии рушди домеаи башарй чун дар дахони араб дарк 

намуданд, дар пайи ислохи вазъияти мавдуда шуданд. Онхо дорй намудани 

низоми машрута, волоияти крнун, таъмини озодии занон, руоварй ба илму 

маърифатро рохи ягонаи рахой аз мушкилоти мавдуда ба калам медоданд.

Чизи дигаре, ки дар диссертатсия хобили таваддухи диддй мебошад, 

таххихи мавзуи “Муосирсозй (модернсозй)-и дини ислом хамчун омили амих ва 

кавй гардидани дунявият” аст. Диссертант мафхуми “муосирсозй”- ро васеъ 

шарх дода, хам аз таърихи ислом ва хам аз шархи баъзе аз оятхои Ь^уръон дар 

тафсири муфассирони гуногун намунахои долиберо мавриди тахлили 

мухоисавй харор дода, хамчун муосирсозии таълимоти ислом пешниход 

намудааст, ки вохеан хам сазовори дастгирист.

Бояд эътироф намуд, ки бо таххихи масоили дунявй дар Цумхурии 

Тодикистон андом додани кори диссертатсионй дастоварди хеле назарраси 

диссертант махсуб меёбад. У боби чоруми кори диссертатсиониро “Хдмзистии 

фархаш и дунявй ва динй дар домеаи муосири Тодикистон” номгузорй намуда, 

беасосии андешаи дингароёни дахони исломро дойр ба ихтилофи динияту 

дунявият ва тахаввул ёфтани мундаридаи дунявиятро вобаста ба пешрафти 

домеаю хусусиятхои динй-фархангии он амалан собит намудааст. Ба хавли 

дигар, боби мазкурро метавон дамъбасти тамоми назарияхою таълимотхои 

мутааллих ба робитаи ислом ва арзишхои дунявй муаррифй намуд.



Диссертант зербоби аввалро ба тадлили накши Асосгузори сулду ваадати 

милли - Пешвои миллат мухтарам Эмомали Раймон дар таъмини дамзистии 

фарданги дунявй ва динй бахшида, бардак; таъкид намудааст, ки “Цумдурии 

Тодикистон дар зери родбарии хирадмандона ва дурандешонаи Асосгузори 
■ t

сулду ваддати милли - Пешвои миллат мудтарам Эмомали Радмон низоми 

дунявии рушди домеаро ба род монда, дамзамон аз арзишдои динии адли 

домеа собиткадамона дифоъ менамояд” (сад. 272 ). Диссертант иунин нигоди 

худро бо он асоснок менамояд, ки мухити идтимоию фархангии Цумдурии 

Тодикистон, ки дар он унсурхои гуногуни диният ва дунявият “бо 

дарназардошти талаботхои маънавии ахли домеа хамзистй менамоянд, худ ба 

худ пайдо нашудааст. Ин мухит аз тарафи шахси дурандеш, акдгаро, 

ватандуст, гамхори водеии миллат мухтарам Эмомалй Рахмон эдод гардид”. 

(сах. 273-274).

Зербоби дуюм тахлили мавзуи “Асосхои хукукии хамзистии фарханги 

дунявй ва динй дар Тодикистон” - ро дадафи хеш дарор додааст. Дар дисмати 

мазкур диссертант бобдои алодидаи Конститутсияи Цумдурии Тодикистон, 

1^онуни Цумдурии Тодикистон “Дар бораи озодии виддон ва иттидодиядои 

динй, Консепсияи сиёсати давлатии Цумдурии Тодикистон дар со дай дин ва 

Крнуни Цумдурии Тодикистон “Дар бораи масъулияти падару модар” - ро ба 

риштаи тадлил кашида, асосдои дукудии дамзистии фарданги дунявй ва 

диниро бо далелдои муътамад собит сохтааст, ки водеан дам сазовори 

дастгирист. /

Боби чорумро зербоби “Вижагидои дамзистии фарданги дунявй ва динй дар 

домеаи имрузаи Тодикистон” хотима мебахшад. Аллакай дар огоз диссертант 

дуруст к;айд намудааст, ки имруз дамзистии фарданги дунявй ва диниро дар 

кишвардои мухталифи дадон мушодида менамоем. Аммо Цумдурии 

Тодикистон дорой вижагидои хосе мебошад, ки дар байни ондо “ба род 

мондани дамзистии ду фарданги номбаршуда дар зерматни фарданги миллй, 

мудовимат нишон додан ва мубориза бурдан бар зидди раванддои сиёсисозии 

дину ифротгароии динй ва дамчунин идтиноб намудан аз такдиди кур-куронаи 

фарданги гарбй (сад. 300) таваддуди махсусро сазовор мебошанд.



Дар охири диссертатсия мудаддид хулосадои худро аз кори илмй 

таддидотии худ ба таври мухтасар дамъбаст намуда, дар дадми 11 адад 

тавсиядое низ пешнидод намудааст, ки ба инобат гирифтани ондо барои дар 

кадом домеаи дунявии мусулмоннишин аз манфиат холи находад буд.
t

Дар баробари муваффадиятдо диссертатсия аз баъзе камбудидо низ холй 

нест. Аз думла:

1 .3имни таддиди мавзуи “Ислом ва арзишдои дунявй” бештар тадлилу 

таддиди инти до дй мушодида мегардад. Матар дини ислом ба арзишдои дунявй 

нигоди некбинона надорад?

2 .Мадом ва надши илм дамчун арзиши дунявй равшан ба чашм намерасад.

З .Дар диссертатсия мавзуи муосирсозии таълимоти ислом хеле долиб аст.

Бисер хуб мешуд, ки агар мавзуи мазкур васеътар ва амидтар таддид 

мегардид.

4 .Дар диссертатсия баъзе хатодои техникйй низ дида мешаванд. Аммо 

камбудидои баёншуда аксаран хусусияти тавсиявй дошта, ба мазмуни 

умумии диссертатсия таъсир расонида наметавонанд.

Хулоса, диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил “Ислом 

ва арзишдои дунявй” мавзуи “доги руз”- и домеаи имрузаро мавриди таддид 

дарор дода, ба дадафаш расидааст. Диссертатсия водеан дам кори 

мустадилонаи илмй-таддидотии андомёфта ба дисоб меравад.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Диссертатсияи 

Абдухалилзода Кароматулло Абдухалил “Ислом ва арзишдои дунявй” ба 

талаботи банддои 31-35 - и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори 

Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 

тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии 

доктори илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 

диншиносй мебошад.

Тадриз дар мадлиси кафедраи фандои домеашиносии Донишгоди 

техникии Тодикистон ба номи академик М. С. Осимй дар санаи 02.09.2024, 

суратдаласаи №1 мудокима ва тасдид гардидааст. Дар мадлис 16 нафар 

иштирок намуданд.



Натидаи овоздиди: «тараф^ор» - 14 нафар, «мудобил» - нест, «бетараф» -

нест.
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